
  
 

COMUNE DI STRIANO 
(Città Metropolitana di Napoli) 

Via Sarno, 1 -  80040 Striano 
Tel. 081.8276202 –  Fax  081.8276103   –   P.I. 01254261215   - C.F.  01226000634   -  CCP 22983803 

 
DECRETO  N.  22  DEL  17 OTTOBRE 2019

 
Prot. n.  12581 

 
Oggetto:  

 
NOMINA COMPONENTI COMMISSIONE TECNICA COMUNALE 
PER IL RILASCIO DELL’AUTORIZZAZIONE   SISMICA.  
 

 
IL SINDACO 

PREMESSO CHE 

la L.R. Campania n. 9 del 07/01/1983 “Norme per l'esercizio delle funzioni regionali in materia di 

difesa del territorio dal rischio sismico” all’art. 4 bis definisce le attività e le competenze delle 

“Commissioni per l’autorizzazione sismica presso i comuni”; 

la L.R. Campania n. 1 del 27/01/2012, pubblicata sul BURC n. 6 del 28/01/2012, “Disposizioni per 

la formazione del Bilancio annuale 2012 e pluriennale 2012-2014 della Regione Campania (Legge 

Finanziaria Regionale 2012)” all’art. 33 definisce le “Modifiche alla L.R. 09/1983 – art. 4 bis - 

Commissioni per l’autorizzazione sismica presso i comuni”; 

la Regione Campania, con D.G.R. n. 161 del 04/04/2012, stabilisce le“Prime disposizioni per 

l’attuazione dell’art. 33 della legge regionale 27 gennaio 2012 n.1, art. 4 bis della legge regionale  

7 gennaio 1983 n.9 – Trasferimento delle attività e delle funzioni in materia di difesa del territorio 

dal rischio sismico ai Comuni, alle Unioni dei Comuni o ai Comuni in forma associata” ed approva 

le “Linee guida per l’attuazione dell’art. 4 bis della L.R. n. 09/1983” in cui sono dettagliate le 

attività e le funzioni in materia di difesa del territorio dal rischio sismico che, in attuazione 

dell’articolo 4-bis comma 1 della legge regionale n. 9 del 1983, sono trasferibili ai comuni, alle 

unioni dei comuni o dei comuni in forma associata, che inoltrano specifica richiesta; 

con la Deliberazione della Giunta Regionale Campania n. 119 del 27/05/2013, in attuazione dell’art. 

33 della legge regionale 27/01/2012 n. 1, della legge regionale 07/01/1983 n.9 e della delibera di 

Giunta Regionale n. 161 del 04/04/2012, si è provveduto al trasferimento delle attività e delle 

funzioni in materia di difesa del territorio dal rischio sismico al Comune di Striano; 

CONSIDERATO CHE 

le attività e le funzioni oggetto di trasferimento sono quelle indicate al punto 2 e 3 del dispositivo 

della predetta Delibera di Giunta Regionale n. 119 del 27/05/2013 e che a far data dal 19/06/2013 i 

Settori Provinciali del Genio Civile non svolgeranno più le attività e le funzioni di cui sopra; 

la L.R. Campania n. 1 del 27/01/2012, art. 33, prevede che l’esame e le istruttorie dei progetti 

devono essere espletati da una o più commissioni competenti in materia, formate da tre tecnici in 



possesso del diploma di laurea in ingegneria o architettura, vecchio ordinamento universitario, con 

comprovata esperienza in collaudi sismici o diploma di laurea specialistica in ingegneria civile e 

comprovata esperienza in collaudi sismici e da almeno un giovane ingegnere o architetto con 

massimo cinque anni di iscrizione all’albo; la funzione di presidente di commissione è svolta dal 

professionista in possesso dei requisiti di collaudatore in corso d’opera ai sensi della L.R. 9/1983; 

le suindicate commissioni sono nominate dagli enti locali con decreto del sindaco e che i 

componenti sono scelti nell’ambito di un apposito elenco istituito presso ciascun comune; 

RILEVATO CHE 

con Determina Dirigenziale del Servizio Urbanistica n. 61 del 26.08.2019, n. 470 del Registro 

Generale di pari data, è stato approvato l’Avviso pubblico di “Procedura ad evidenza pubblica per 

la partecipazione all’elenco professionisti per la nomina quale componenti della commissione 

Comunale per il Rilascio dell’Autorizzazione Sismica e relativo schema di domanda”;  

il termine fissato per la presentazione delle domande per la partecipazione all’elenco di cui sopra è 

stato fissato entro le ore 12,00 del giorno 24.09.2019;  

entro la scadenza del citato termine per la presentazione delle domande di partecipazione all’elenco 

risultano essere presentate al Protocollo Generale dell’Ente n° 29 domande;  

con Determina Dirigenziale del Servizio Urbanistica n. 69 del 08.10.2019, nell’ambito della 

Procedura ad Evidenza Pubblica di cui sopra, è stata nominata la “Commissione Interna per la 

costituzione dell’Elenco dei Professionisti e per la selezione dei Componenti della Commissione 

Comunale per il Rischio Sismico per il rilascio dell’Autorizzazione Sismica”;  

Con la Determina Dirigenziale del Servizio Urbanistica n. 69 dell’08.10.2019, Raccolta Registro 

Generale n. 540/2019, è stata nominata la Commissione interna nell’ambito della procedura ad 

evidenza pubblica per l’istituzione del nuovo Elenco dei professionisti per la nomina dei 

componenti della Commissione Comunale per il rilascio dell’Autorizzazione Sismica che, come 

stabilito dalla determina soprarichiamata, si è insediata e riunita presso gli uffici del Servizio 

Urbanistica, nelle date 09.10.2019 e 11.09.2019, redigendo appositi verbali. 

con Delibera di Consiglio Comunale n. 30 del 04/10/2013 è stato approvato il “Regolamento 

Comunale per l'espletamento delle attività di autorizzazione dei progetti, ai fini della prevenzione 

del rischio sismico, nonché connesse attività di vigilanza”  

che con deliberazioni consiliari n. 52 del 6.11.2014, n. 47 del 28.12.2016 e n. 30 del 28.07.2017 e 

21 del 29.07.2019, venivano apportate modifiche ed integrazioni al suddetto regolamento; 

con Determina Dirigenziale del Servizio Urbanistica n. n. 71 del 15.10.2019 è stato approvato lo 

Schema di Convenzione d’Incarico per i Componenti della Commissione Tecnica Comunale per il 

rilascio dell’Autorizzazione Sismica, disciplinante gli obblighi, gli impegni, i contenuti e le 

modalità di espletamento dell’incarico conferito, nel rispetto del vigente “Regolamento Comunale 



per l'espletamento delle attività di autorizzazione dei progetti, ai fini della prevenzione del rischio 

sismico, nonché connesse attività di vigilanza”, di cui al punto precedente; 

RITENUTO dovere provvedere, ai sensi dell’art.4 bis della L.R. Campania n. 9/1983, così come 

modificato dall’art.33 della L.R. Campania n. 1/2012, alla nomina della Commissione Tecnica 

Comunale per il rilascio dell’Autorizzazione Sismica con apposito decreto sindacale, individuando 

quali Componenti alcuni dei Tecnici Professionisti che hanno i requisiti e sono ricompresi nel citato 

Elenco approvato e presente agli atti del Comune di Striano; 

TENUTO CONTO CHE 

la Commissione Tecnica Comunale, nominata con decreto Sindacale, ai sensi della normativa 

regionale e dell’art. 2.4 del “Regolamento Comunale per l'espletamento delle attività di 

autorizzazione dei progetti, ai fini della prevenzione del rischio sismico, nonché connesse attività di 

vigilanza”, approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 21 del 29.07.2019, è formata come 

segue: 

In conformità a quanto disciplinato dall’art. 4 bis della L.R. Campania n. 9/1983 e ss.mm.ii. la 

Commissione Tecnica Comunale per l’Autorizzazione Sismica, è costituita da cinque 

professionisti tecnici, tra cui ingegneri, architetti, geologi e geometri, iscritti nel relativo albo 

professionale: 

tre dei quali in possesso del diploma di laurea in ingegneria o architettura, vecchio ordinamento 

universitario, con comprovata esperienza in collaudi sismici o di diploma di laurea specialistica in 

ingegneria civile e comprovata esperienza in collaudi sismici.  

i restanti due componenti che possono esprimersi solo per quanto attiene alle competenze previste 

nei rispettivi regolamenti professionali; 

Segretario di Commissione. 

il compenso spettante ai componenti delle commissioni è regolato da quanto stabilito dall’art. 2.6 

del citato Regolamento Comunale;  

per gli oneri derivanti dal funzionamento delle commissioni in oggetto, i comuni provvedono con 

l’utilizzo delle risorse finanziarie trasferite annualmente dalla Regione Campania, previa adozione 

da parte della Giunta Regionale della deliberazione di riparto delle risorse introitate ai sensi dei 

comma 8 e 9 dell’art.2 della L.R. Campania n. 9/1983. 

VISTE 

La L.R. Campania n. 9 del 07/01/1983; 

La L.R. Campania n. 1 del 27/01/2012;  

La D.G.R. n. 161 del 04/04/2012 e le allegate “Linee guida per l’attuazione dell’art. 4 bis della 

L.R. n. 09/1983”; 

La D.G.R. n. 316 del 28/06/2012; 

La D.G.R. n. 317 del 28/06/2012; 



La D.G.R. n. 119 del 27/05/2013; 

il “Regolamento Comunale per l'espletamento delle attività di autorizzazione dei progetti, ai fini 

della prevenzione del rischio sismico, nonché connesse attività di vigilanza”, approvato con 

Delibera di Consiglio Comunale n. 30 del 04/10/2013 e successive modifiche ed integrazioni; 

RITENUTO necessario dover procedere in merito; 

DECRETA 

ai sensi dell’art. 4 bis della L.R. Campania n. 9/1983, così come modificato dall’art.33 della l.R. 

Campania n. 1/2012 la nomina dei seguenti Componenti della Commissione Tecnica Comunale per 

il rilascio dell’Autorizzazione Sismica  

1. Arch. Antonio DE ROSA            Presidente  

2. Ing. Giuseppe GAMBARDELLA           Componente  

3. Ing. Rosario Maria BRUZZANO            Componente  

4. Geol. Luigi FRANZESE        Geologo 

5. Arch. Michele MARCHESANO       Geometra  

DECRETA 

altresì, la nomina, quale Segretario di Commissione, dell’Ing. Antonio RENDINA; 

DISPONE 

di dare mandato al Dirigente del Servizio Urbanistica per il perfezionamento dell’iter tecnico-

amministrativo attraverso la stipula di apposita Convenzione di Incarico, come da Schema 

approvato con determina Dirigenziale del Servizio Urbanistica n. 71 del 15.10.2019, tra il Comune 

ed il Professionista incaricato;  

che il presente Decreto venga notificato ai Professionisti Componenti della Commissione Tecnica 

Comunale per il rilascio dell’Autorizzazione Sismica, comunicato al Segretario Comunale, al 

Responsabile del Servizio Urbanistica, al Responsabile del Servizio AA.GG. e Servizi Finanziari e 

pubblicato all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi. 

che del contenuto del presente Decreto di nomina venga data l’opportuna pubblicità alla 

cittadinanza a mezzo della pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente. 

          Il Sindaco 
             Antonio Del Giudice 

 


